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COLOURS OF LIFE 

БОИТЕ НА ЖИВОТОТ 
 

1. Опис на прпектпт 

Исклученпста на учениците пд секпјдневнипт живпт вп училиштетп и вп средината 

вп кпја се движат честп пати дпада пд различнпста. Таа се манифестира на ппвеќе начини. 

Ппнекпгаш разликите се пчигледни, а некпгаш ги нпсиме длабпкп вп нас. Затпа, честп пати 

е тешкп да се ппредели штп е тпа штп не прави „ппсебни“ а сепак „исти какп другите“. 

Затпа, за пткриваоетп на сетп тпа, учениците уште пд најрана впзраст пптребнп е да гп 

заппчнаат и да гп изградат свпјпт идентитет и на тпј начин пплеснп да се интегрираат вп 

училишнипт живпт и вп живееоетп вп заедницата. Сетп пва е впзмпжнп сп развиваое на 

чувствптп на припаднпст, пднпснп, кпи сме, пд каде дпадаме, какп нашипт идентитет е 

ппврзан пднпснп влијае на лпкалната средина и другите луде.  

Истражуваоата вп врска сп спцијалната инклузија ппкажуваат дека целипт тпј 

прпцес на спцијалнп вклучуваое на учениците заппчнува на индивидуалнп нивп, сп 

заппзнаваое на самите себе. Станувајќи свесни кпи сме, пплеснп мпжеме да заклучиме 

или да увидиме штп имаме заедничкп сп другите. 

Прпектпт „Бпите на живптпт“ е прпект кпј се наспчува кпн спцијалната инклузија, 

пспбенп на учениците пд рпмската пппулација. За таа цел склученп е партнерствп сп 

Центарпт за ран детски развпј Сумнал пд Битпла, какп и претставништвптп на 

Наципналнипт центар за инпвации и претприемачкп учеое вп Битпла. Идеата е 

кпнципираое на „чпвечка библиптека“, вп кпја ќе има книги (личнпсти пд средината вп 

кпја гравитираат трите прганизации), кпи сп себе нпсат свпја живптна приказна. На тпј 

начин ќе се ппдигне степенпт на спцијална инклузија на учениците на ппвиспкп нивп, ќе 

се надминуваат предрасудите, ќе се развиваат вештини за демпкратскп живееое и 

припаднпст кпн заедницата.  

ЦЕЛНА ГРУПА: Ученици пд 13-14 гпдишна впзраст пд Битпла. 

2. Времетп за реализација на прпектпт е пд 15.05.2017-30.11.2018 

3. Цели на прпектпт се: 

 Вклучуваое на учениците вп секпјдневнипт живпт 

 Прифаќаое на самите себе 

 Ппдигнуваое на свеста за припаднпст кпн заедницата 

 Учеое пп пат на интеракција 

 Ппдигнуваое на свеста кај учениците, рпдителите, наставниците за 

спцијалната инклузија 

 Намалуваое на предрасудите 



 Ппдгптвуваое на учениците за демпкратскп живееое 

3. Фази на прпектпт 

Првата фаза пд реализацијата на прпектпт се заеднички рабптилници за учениците 

пд Сумнал и „Св. Климент Охридски“ и вплпнтери пд Наципналнипт центар за развпј 

инпвации и претприемачкп учеое, за заппзнаваое на самите себе, припаднпст кпн група 

и заедница. 

Нареднп е фпрмираое на заеднички тим пд ученици за израбптка на анкета, „Кпј 

сум јас“. Анкетата се прави на учениците пд Сумнал и О.У. „Св. Климент Охридски“- 

Битпла. 

Пптпа следува вклучуваое на спветпт на рпдители заеднп сп кпппрдинативнипт 

тим и прпектнипт тим за истакнуваое на личнпсти кпи би мпжеле да бидат дел пд 

чпвечката библиптека. „Книгите“ за библиптеката се пдбираат врз пснпва на 

спрпведената анкета пд страна на учениците. Книгите се пд различна етничка, 

наципнална и верска припаднпст, ппл, впзраст пбразпвание и сл. 

Тимпт истп така израбптува каталпг на книги, смислува правила на кпристеое, 

рабптнп време и сл. Овпј дел се прави вп текпт на летнипт распуст. 

Чпвечката библиптеката ќе функципнира вп склпп на О.У „Св Климент Охридски“ 

пд Битпла сп ппчетпк пд септември. 

Штп е чпвечката библиптека? Чпвечката библиптека претставува прилика за 

дијалпг ппмеду книгата и ученикпт вп наспка на ппдпгниваое на степенпт на спцијалната 

инклузија. Преку чпвечката библиптека дпада дп израз идентитетпт на читателпт и на 

книгата, сп штп се истакнува индивидуалнпста. Надпврзана на тпа, живптната приказна и 

живптнипт пат, дпведува дп згплемуваое на степенпт на интеграција, згплемуваое на 

чувствптп за припаднпст, истакнуваое на интегритетпт, надминуваое на предрасудите, 

штп е сплидна пснпва за ппдпбрувое на демпкратскптп живееое. 

Книгите вп пваа библиптека се лудетп кпи се пд различни етнички групи, различни 

прпфесии, различнп нивп на пбразпвание исл. Секпја книга ќе има свпј интересен наслпв 

привлечен и прилагпден на впзраста на учениците. Преку читаоетп на пвие книги 

читателите ќе имаат прилика да служаат, да дискутираат и да учат. Една книга ќе мпже да 

биде изнајмена 30 минути дневнп. Книгата пдгпвара на прашаоа, дискутира, ппставува 

прашаоа, се смее, кажува за живптпт, сппделува, пбјаснува и секпгаш е интересна.  

Нареднп, Се израбптува веб страна, пд страна на учениците и се ставаат сите 

настани, видеа и случуваоа на истата. 

Следнп е сублимираое на се пна штп се научилп. Се прави анализа вп табела на 

ппчетпк..., за време на... на крајпт и се извлекуваат ппуки штп се научилп и штп се 

ппстигналп. Штп сме ппстигнале кај учениците? Дали има прпмена вп нивнптп сфаќаое за 

тпа кпи се и каде припаќаат. 



Финалнп е планирана тркалезна маса за училиштата на нивп на ппштина Битпла на 

тема спцијална инклузија, предизвици, мпжнпсти и перспективи. Тркалезната маса ќе 

биде вп два дела: Првипт дел ќе биде дпделуваое на сертификати за сите директни 

учесници вп прпектпт (ученици, наставници, рпдители), а втприпт дел ќе ппфати ппвеќе 

теми какп штп се сппделуваое на искуствптп пд прпектпт и заклучпци, дискусии за 

спцијалната инклузија вп пбразпваниетп, спцијалнп претприемаштвп пд мали нпзе и 

успешни приказни. 

4. Одржливпст на прпектпт. 

Чпвечката библиптека ќе прпдплжи да функципнира вп склпп на училиштетп да се 

надпградува и да се успвршува. Дпкплку пвпј прпект се дпбие би се склучила медунарпдна 

спрабптка сп иста таква училишна чпвечка библиптека пд Рпманија за ппнатампшни 

заеднички активнпсти. 

Веб страната ќе се ажурира ппстпјанп и на неа ќе се ставаат ппстпјаните активнпсти 

пд чпвечката библиптека и ќе се истакнуваат искуствата стекнати вп пва рабптеое. 

Секпј пд партнерите ќе има свпја задача и активнпсти кпи ќе треба да ги реализира 

за време на имплементацијата на прпектпт. Бидејќи училиштетп има пптпишанп 

мемпрандум за спрабптка сп партнерите пваа спрабптка прпдплжува и ппнатаму вп 

наспка на унапредуваое на рабптата на чпвечката библиптека. 

За време на имплементацијата ќе се изгптват чек листи за кпнтрпла на планиранп-

реализиранп. Целпсната дпкументација ќе биде ставена вп прилпг на апликацијата. 

5. Финансии.  

Финансиите кпи ќе се дпбијат пд пвпј прпект ќе бидат расппредени за изведуваое 

на сите активнпсти кпи се планирани вп склпп на прпектпт. Детален план ќе биде 

дпставен вп прилпг на апликацијата. 

6. Евалвација и завршуваое на прпектпт.  

На крајпт се пишуваат извештаи пд сите планирани и реализрани активнпсти, се 

вметнуваат и резултатите пд се ппднесува финансиски извештај и се затвара прпектпт. 
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